COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº     /2011

(Dep. BOHN GASS)

Requer a realização de audiência pública para
debater a crise enfrentada pelos suinocultores no
Brasil e o embargo Russo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para debater a

crise enfrentada pelos suinocultores no Brasil e o embargo Russo.

Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da audiência

representantes dos órgãos/entidades  relacionados:

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (MAPA)

 Representante da Companhia Nacional de Abastecimento
(CONAB)

 Representante da Associação Brasileira de Criadores de Suinos
(ABCS)

 Representante da Associação dos Criadores de Suinocultura do
Rio Grande do Sul (ACSURGS)

 Representante da Confederação dos Trabalhadores na
Agricultura (CONTAG).

JUSTIFICATIVA

As atividades relacionadas à suinocultura ocupam lugar de destaque na

matriz produtiva da agricultura brasileira, destacando-a como uma atividade de

importância no âmbito econômico e social. Segundo estimativas, mais de 730

mil pessoas dependem diretamente da suinocultura, sendo essa atividade

responsável pela renda de mais de 2,7 milhões de pessoas (ROPPA, 2002).

Em termos econômicos, a suinocultura não contribui apenas através de sua

dinâmica econômica interna, mas também através da geração de divisas via

mercado externo.

No entanto, a Suinocultura em nível nacional tem passado por sérias

dificuldades, tendo inclusive muitos produtores desistido desta atividade

produtiva. Isso se deve à falta de rentabilidade, devido ao elevado custo de

produção (dentre os quais, o preço elevado do milho) e aos baixos preços

pagos aos produtores pelas empresas. Para agravar ainda mais a situação, há

a necessidade urgente de superar o embargo russo à carne brasileira – a qual

é um dos principais itens da pauta de exportações brasileiras.  Atualmente, o

Brasil comercializa carnes bovina, suína e de aves, com regras definidas numa

política de cotas que contempla outros parceiros comerciais russos, como

Estados Unidos e União Européia. A Rússia tem sido o principal destino das

exportações brasileiras de carnes suína e bovina, produto da qual é a maior

compradora individual.

Sala da Comissão, em      de junho de 2011.

Elvino José BOHN GASS

Dep. Federal PT/RS